
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-11-2018  (punto N  25 )

Delibera  N 1313 del   27-11-2018

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE LAVORO

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Francesca GIOVANI
 Estensore  ANNUNZIATA PATEA
 Oggetto
Ai sensi dell' art. 21 decies della  l.r. 32/2002, degli indirizzi per la redazione della proposta del 
programma annuale dele attività, relativo all'anno successivo,  dell'Agenzia Regionale Toscana per 
l'Impiego (ARTI).

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale linee guida



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-52764 2018 Assegnazione 

a 
prenotazione

16439,83

U-52765 2018 Assegnazione 
a 
prenotazione

2901,15

U-52764 2019 Assegnazione 
a 
prenotazione

32879,66

U-52765 2019 Assegnazione 
a 
prenotazione

5802,29

U-62437 2019 Prenotazione 2200000,00
U-52764 2020 Assegnazione 

a 
prenotazione

33930,14

U-52765 2020 Prenotazione 5987,67
U-52764 2021 Assegnazione 

a 
prenotazione

15883,93

U-52765 2021 Prenotazione 2830,05



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

Visto  in   particolare  l’articolo  21  ter  della  l.r.  32/2002,  che  stabilisce  che  l’Agenzia  regionale 
toscana per l’impiego (ARTI) è un ente dipendente della Regione ai sensi dell’articolo 50 dello 
Statuto ed è dotata di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

Vista la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI). 
Modifiche  alla  L.R.  32/2002.  Disposizioni  di  riordino  del  mercato  del  lavoro”,  pubblicata  sul 
B.U.R.T. n. 23 parte prima, del 8/06/2018 ed entrata in vigore il giorno stesso come disposto all’art. 
35; 

Visto in particolare l’articolo 32, comma 4, ultimo capoverso della citata l.r. 28/2018, che prevede 
che la Giunta Regionale, con propria deliberazione, possa dettare le disposizioni transitorie per il 
funzionamento e la gestione dell’Agenzia;

Vista  la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  604  del  8/06/2018  con  la  quale  è  stata  costituita 
l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) a decorrere dal giorno 8 giugno 2018; 

Considerato che l’Agenzia dovrà esercitare le funzioni  individuate dall’articolo 21 quater della l.r. 
32/2002;

Visto che all’art. 21 decies  della l.r. 32/2002  prevede che spetti alla Giunta Regionale, di definire 
con apposita Deliberazione, gli  indirizzi per la redazione della proposta del programma annuale 
delle attività dell'Agenzia relativo all’anno successivo;

Visto che per lo svolgimento delle attività ordinarie concorre finanziariamente, oltre alla Regione, 
anche il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, 
commi 794 e 797 della l. 205/2017,   sulla base dell’Intesa del 22/02/2018 prot. n. 18/23/CRS22/C2, 
con la quale il  Governo e le Regioni hanno convenuto che i  criteri  di riparto, le percentuali  di 
accesso e le risorse stanziate riportati nel  Decreto interministeriale di riparto 15/02/2018 valgono “a 
decorrere dell’anno 2018”; 

Atteso  che le  risorse a copertura  delle  attività  ordinarie dell’Agenzia per l’anno 2019 risultano 
pertanto così articolate:
risorse regionali per  € 2.200.000,00,  disponibili sul capitolo 62437;
risorse statali per € 22.432.268,00, assegnate sulla base degli atti sopra richiamati, capitolo 62435;

Considerato che tali  risorse dovranno garantire la copertura delle attività ordinarie dell’Agenzia 
regionale  toscana  per  l’impiego,  e  che  tali  attività  dovranno  essere  definite  nell'ambito  del 
Programma Annuale delle attività 2019, nel rispetto delle funzioni di cui all’articolo  21 quater della 
l.r. 32/2002;

Tenuto conto inoltre che ai sensi dell’art 21 quater della l.r. 32/2002 al comma 1 lettera n, l’agenzia 
può avere  la  gestione  degli  interventi  finanziati  con  risorse  comunitarie,  e  così  come disposto 
dall’all A del presente atto,  alla  lettera h) “Attuazione di linee di intervento e progetti a valere su  
risorse  europee,  nazionali   e  regionali” avrà   gestione  operativa   del  progetto  Med New Job 
presentato  a  valere  Programma Comunitario  Interreg  V-A Italia  Francia  MARITTIMO 2014 – 
2020;



Atteso che,  per la gestione del progetto Med New Job  presentato a valere Programma Comunitario 
Interreg V-A Italia Francia MARITTIMO 2014 - 2020, all’agenzia regionale  toscana per l’impiego, 
verrà   trasferito  l’importo  complessivo  di  €  116.627,72,  così  come stabilito  nella  Convenzione 
approvata  con  la  Delibera  di  Giunta  n.  1304  del  27  novembre  2018,  sul  bilancio  finanziario 
gestionale 2018-2020, come meglio sotto dettagliato:
anno 2018
per € 16.439,83 sul capitolo 52764 
per €   2.901,15 sul capitolo 52765
anno 2019
per € 32.879,66  sul capitolo 52764 
per €   5.802,29 sul capitolo 52765
anno 2020
per € 33.930,14 sul capitolo 52764 
per €   5.987,67  sul capitolo 52765
anno 2021
per € 15.883,93 sul capitolo 52764 
per €   2.803,05 sul capitolo 52765

Ritenuto opportuno approvare  gli indirizzi per la redazione della proposta del programma annuale 
di  attività  dell’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  (ARTI),  di  cui  all’allegato  A,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, nel rispetto delle funzioni di cui all’articolo 21 quater 
della l.r. 32/2002;

Vista la L.R. 27 dicembre 2017, n. 79 "Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020.";

Vista  la  D.G.R  n.  2  dell’  8  gennaio  2018  "Approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e del bilancio finanziario
gestionale 2018-2020".

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del  22/11/2018; 

 a voti unanimi

DELIBERA

1.di  approvare  gli  indirizzi  per  la  redazione  della  proposta  del  programma annuale  di  attività 
dell’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  (ARTI),  di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto,  nel  rispetto  delle  funzioni  di  cui  all’articolo  21  quater  della  l.r. 
32/2002;

2.di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che per le attività ordinarie dell’Agenzia il 
contributo regionale per l’anno 2019 è pari a € 2.200.000,00 e che tali risorse risultano disponibili 
sul capitolo 62437 del bilancio finanziario gestionale 2018-20, annualità 2019;

3.di  dare  atto  che  al  contributo  regionale  di  cui  al  precedente  punto  2  si  aggiunge,  per  il 
finanziamento  delle  attività  ordinarie,  il  contributo  statale  di  €  22.432.268,00  di  cui  agli  atti 
richiamati nelle premesse;

4.di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che per la  gestione del progetto Med New 
Job presentato a valere Programma Comunitario Interreg V-A Italia Francia MARITTIMO 2014 - 



2020, all’agenzia regionale  toscana per l’impiego, gli verrà  trasferito l’importo complessivo di € 
116.627,72,  così come stabilito nella Convenzione approvata con la Delibera di Giunta n. 1304 del 
27 novembre 2018, sul bilancio finanziario gestionale 2018-2020, come meglio sotto dettagliato:

anno 2018
per € 16.439,83 sul capitolo 52764 
per €   2.901,15 sul capitolo 52765
anno 2019
per € 32.879,66  sul capitolo 52764 
per €   5.802,29 sul capitolo 52765
anno 2020
per € 33.930,14 sul capitolo 52764 
per €   5.987,67  sul capitolo 52765
anno 2021
per € 15.883,93 sul capitolo 52764 
per €   2.803,05 sul capitolo 52765

5.di  dare  mandato  al  Direttore  dell’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego,  di  adottare 
coerentemente con gli Indirizzi di cui alla presente Delibera, la  proposta del programma annuale, 
definendo le attività che l’Agenzia è tenuta a svolgere nell’anno 2019  e  indicazioni relative al 
triennio successivo;

6.di  dare  atto  che l’impegno e  l’erogazione delle  risorse  finanziarie  coinvolte  sono comunque 
subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché 
delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA

IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRETTORE

FRANCESCA GIOVANI


